Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLIX. De habitibus in generali quantum ad substantiam eorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XLVIII.

ARTIC. III.

tem permouendo confundit.

RESPON. Dicendum, quod mensuel ratio, quam uis non utatur organo corporali in suo proprio actu, tñ quia indiget ad sui acti qbusdā uiribus sensitivis, quorū actus impediunt corpore perturbato, necesse est quod perturbations corporales etiam iudicium rationis impedian, sicut patet in ebriate & somno.* Dicatum est autem, quod ira maxime facit perturbationem corporalem circa cor, ita ut ēt usque ad exteriora membra deruetur; unde ira inter ceteras passiones manifestius impedit iudicium rationis, secundum illud psal. 30. Conturbatus est in ira oculus meus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod a rōne est principiū irae quantū ad motum appetitiū, qui est formalis in ira, sed perfectum iudicium rōnis passio irae præoccupat, quasi nō perfecte rōnem audiēs pp commotionē caloris uelociter impellēs, q̄ est materialis in ira: & q̄tū ad hoc impedit iudicium rōnis.

AD SECUNDVM dicendum, quod iracundus dī est manifestus, non quia manifestum sit sibi qui d facere debeat, sed quia manifeste operatur, non quārens aliquam occultationem, quod partim contingit propter impedimentum rationis, qua nō pōt discernere quid sit occultandum, & quid manifestandum, nec etiam excogitare occultandi uias; partim uerò est ex ampliacione cordis, quā pertinet ad magnanimitatem, quam facit ira. unde & de magnanimo Phil. dicit in 4. Ethī. *quod est manifestus oditor, & amator, & manifeste dicit, & operatur. Cōcupiscentia autem dicitur eſe latens, & insidiosa, quia ut plurimū delectabilia, qua concupiscuntur, habēt turpitudinem quandam, & molitatem, in quib. hō uult latere: in his aut̄ qua sunt uirilitas & excellētia, cuiusmo di sunt uindicta, q̄rit hō manifest⁹ eſe.

AD TERTIUM dicendum, q̄ sicut dictum est, * Motus irae a ratione incipit; & ideo fīm idem appositi contrarii ad contrarium adiuuat iudicium rationis, & auget iram. Cum enim aliquis habet honorē uel diuitias, & postea incurrit aliqui detrimētum, illud detrimentum appareat maius, tū propter uicinitatem contrarii, tū quia erat inopinatū, & iō cāt maiorem tristitiam. Sicut etiam magna bona ex inopinato uenientia cāt maiorē delectationē, & fīm augmentū tristitia præcedentis, cōsequēter augeſ & ira.

ARTICVLVS I.II.

Vtrum ira maxime causet taciturnitatem.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod ira non causet taciturnitatem. Taciturnitas. n. locutioni opponitur, sed per clementum irae usque ad locutionem peruenit, ut patet per gradus irae, quos Dominus assignat Matth. 5. dicens. Qui irascit fratri suo, & qui dixerit fratri suo, Racha: & qui dixerit fratri suo, fatue. ergo ira non caufat taciturnitatē.

P2 Præt. Ex hoc q̄ custodia rationis deficit, continet q̄ homo prorumpat ad uerba inordinata. unde dicitur Pro. 25. Sicut urbs patens, & absque muro, ambitu, ita uir qui non potest cohibere in loquendo spiritum suum, sed ira maxime impedit iudicium rationis, ut dictum est. ergo facit maxime profluerē in uerba inordinata. non ergo cāt taciturnitatem.

P3 Præt. Matth. 12. dī. Ex abundantia cordis os loquitor, sed per irā cor maxime perturbat, ut dictū est. ergo maxime cāt locutionē. nō ergo cāt taciturnitatē.

SED CONTRA est, quod Gre. dicit in 5. Mor. *q̄ ira per silētum clausa, intra mētē uechementius æstuat.

Art. preced.

C. 3. a med.

Ap. 46. ar. 4

Artic. 3.

Cap. 31. non
procul a fi.

FRESPON. Dicendum, quod ira, sicut iam dictum est, * & cum ratione est, & impedit rationem: & ex utraque parte potest taciturnitatem cauſare. Ex parte quidem rationis, qñ iudicium rationis intantum uget, quod etiā non cohibeat affectum ab inordinato appetitu uindicta, cohibet tamen lingua ab inordinata locutione. unde Greg. in 5. Moral. dicit. Ali quando ira perturbato animo, quasi ex iudicio silentium inducit. Ex parte uero i impedimenti rationis, quia sicut dictum est, * perturbatio irae usque ad exteriora membra perducitur, & maxime ad illa membra, in quibus expressius relucet uestigium cordis, si cut in oculis, & in facie, & in lingua: unde, sicut dictū est, * lingua se præpedicit, facies ignescit, exasperantur. Potest ergo esse tanta perturbatio irae, quod omnino impedit lingua ab uisu loquendi, & tunc sequitur taciturnitas.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ augmentum irae qñq; est usq; ad impediēdum rationem a cohibitione in lingue: qñque autem ultra procedit ulque ad impediendum motum lingue, & aliorum in eborum exteriorum. Et per hoc et patet solutio ad Secundum.

AD TERTIUM dicendum, quod perturbatio cordis quādoque potest superabundare usque ad hoc, quod per inordinatum motum cordis impeditur motus exteriorum membrorum, & tunc cauſatur taciturnitas, & immobilitas exteriorum membrorum, & quandoque etiam mors. Si autem non fuerit tanta perturbatio, tunc ex superabundantia perturbationis cordis sequitur oris locutio.

QVAESTIO XLIX.

De habitibus in generali, quod ad eorum substantiam, in quatuor articulos diuīsa.

OST actus & passiones considerandum est de priuiciis humanorū actuū.

IEt primō de principiis intrinsecis. Secundō, de principiis extrinsecis. Principium autem intrinsecum est potentia & habitus: sed quia de potentia in prima parte dictum est, * nunc restat de habitibus considerandum.

IEt primō quidem in generali. Secundō uero de uirtutibus & uirtutis, & hmōi aliis habitibus, q̄ sūt humanorum actuum principia. Circa ipsos atī habitus in generali, quatuor consideranda sunt.

¶ Primō quidem; De ipa substantia habituum.

¶ Secundō, De subiecto eorum.

¶ Tertiō, Decausa generationis augmenti & corruptionis ipsorum.

¶ Quartō, De distinctione ipsorum.

CIRCA primum queruntur qualia.

¶ Primō, Vtrum habitus sit qualitas.

¶ Secundō, Vtrum sit determinata species qualitatis.

¶ Tertiō, Vtrum habitus importet ordinem ad actum.

¶ Quartō, De necessitate habitus:

TSuper questione, quod agit manuā articulatum primū.

IN corp. artic. 1. q̄. stio. 49. discussio da ester natura habitus prædicamentū & post prædicamentū, quod ga alterius est negoti, ideo uel ad particularē questionē, uel ad secundū Metaph. sp̄ctabit, proposito enim prædicti, factū est habitum discutere, de quo est ferme, cūus diffinitio ex 5. Metaph. af. 1. fertur i litera. quod est dispositio quā be ne, uel male disponit, ut dispositum fecundū se, uel ad alterū, quā mandabis memorias, & figes in ea aciem intelligentiæ, quoniam ex ea uidebit tot habitus conditions, quā natura illius illucceat, ut parabit.

TIn responsive ad tertium in eodem, in cipe ex iam dicta diffinitione colligere, ex eo namque quid habitus est dispositio, & dispositio est ordo habitus partes, &c. conseq̄ēt est, q̄ habitus sit ordo habitus partes, cī autem audis ordinem, non intelligas resp̄ētum ordinis, sed ei radī.

Vtrum habitus sit qualitas.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ habitus nō sit qualitas. Dicit n. Aug. in li. 83. q. q̄ hoc nomen, habitus, dictū est ab hoc uerbo, habere: sed habere non solum pertinet ad qualitatem, sed ad alia genera: dicimur. n. habere, & titatē, & pecunia, & alia h̄mōr; ergo habitus nō est qualitas.

¶ 2 Pr̄t. Habitus ponitur unum prædicamentum, ut patet in libro Prædicamentorum: sed unū prædicamentum nō continetur in alio. ergo habitus nō est qualitas.

¶ 3 Pr̄t. Omnis habitus est dispositio, ut dicitur in Prædicamentis: sed dispositio est ordo habitus partes, ut dicitur in 5.* Metaph. hoc autem pertinet ad prædicamentū si-

tuas, nec oes animalis species in homine: ut adductus tamen in litera Simplicius dicit, omnes saluantur in habitu pro quanto omnis habitus uel ē habitus partes corporales, sicut pulchritudo, sanitas, macies, & huiusmodi: uel partes, i. partialia, re- quāta, aut in potentia, ut contingit in habentibus scientiam, uel uirtutem imperfectam, ut in actu, ut contingit in habitibus perfecte. illi. n. in potentia habet ea que requiruntur ad scientiam aut prudētiā, illi uero iam possident.

Circa primum considerandum est, quod habere, secundum quod dicitur respectu cuiuscumque quod habetur, commune est ad diuersa genera. Vnde Philosophus inter postprædicamenta, habere ponit, q. l. diuersa rerum genera consequuntur: sicut sunt Opposita, Prior, & Posterior, & alia huiusmodi. Sed inter ea que habentur, talis uidetur esse distinctio, q̄ quadam sunt, in quibus nihil est medium inter habens, & id quod habetur: sicut inter subiectum & qualitatem, uel quantitatē, nihil est medium. quēdam. n. sunt, in quibus non est aliquod medium inter utrumque, sed sola relatio, sicut dicitur aliquis habere sicut uel amicum: quēdam uero sunt, inter quae est aliud medium, non quidem actio, uel passio, sed aliud per modum actionis uel passionis, prout scilicet unum est ornans uel regens, & aliud ornatum aut rectum, unde philosophus dicit in 5.* Metaph. quod habitus dicitur tanquam actio quēdam habēti & habiti, sicut est in illis, quae circa nos habemus: & ideo in his constituitur unum speciale genus rerum, quod dicitur prædicamentum habitus, de quo dicit philosophus in 5.* Metaph. quod inter habentem indumentum, & indumentum qd habetur, est habitus medius. Si autem sumatur habere, prout res aliqua dicitur quodam modo se habere in lepta, uel ad aliud aliud, cum iste modus se habendi sit secundum aliquam qualitatem hoc modo habitus quēdam qualitas est, de qua philosophus in quinto.* Metaph. dicit, quod habitus dicitur dispositio, secundum quam bene, uel male disponitur dispositum, & aut secundum se, aut ad aliud, ut sanitas habitus quēdam est: & sic loquimur nunc de habi-

A tu. unde dicendum est, quod habitus est qualitas.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod obieccio illa procedit de habere communiter sumpto: sic enim est commune ad multa genera, ut* dictum est.

AD 11. dicendum, quod ratio illa procedit de habitu, secundum quod intelligitur aliquid medium inter habens, & id quod habetur: sic enim est quodam prædicamentum, ut* dictum est.

AD TERTIVM dicendum, q̄ dispositio quidem semper importat ordinem alicuius habentis partes,

sed hoc contingit triclicher, ut statim ibidem Philo sophus * subdit, s. aut secundum locum, aut secun- Tex. 24. to. 3
dum potentiam, aut secundum speciem, in quo, ur- in corp. ar. litar.

B Simplicius dicit in* commento Prædicamentorum, comprehendit omnes dispositiones corporales qui dem in eo, quod dicit secundum locum, & hoc pertinet ad prædicamentū situs, qui est ordo partium in loco, quod autem dicit secundum potentiam, i. inclu- dit illas dispositiones, quae sunt in preparatione & idoneitate nondum perfecte, sicut scientia & uirtus inchoata: quod autem dicit secundum speciem includit perfectas dispositiones, quae dicuntur habi- tūs, sicut scientia & uirtus complete.

Super quest. quadra-
gestimonia articu-
lum secundum.

*Vtrum habitus sit determinata spe-
cies qualitatis,*

AD SECUNDVM sic procedif. Videtur, q̄ habitus non sit determinata species qualitatis: quia ut* dictum est, habitus s̄m quod est qualitas, dicitur dispositio secundum quam bene, aut male disponitur dispositum: sed hoc contingit secundum quamlibet qualitatem, nam & secundū figuram contingit aliiquid bene, uel male esse dispositum, & simili- ter secundum calorem & frigus & secundum omnia huiusmodi. ergo habitus non est determinata species qualitatis.

¶ 2 Pr̄t. Philosophus in* Prædi- camentis, caliditatem & frigiditatem dicit esse dispositiones, uel habitus, sicut aegritudinem & sanitatē, sed calor & frigus sunt in tertia specie qualitatis. ergo habitus, uel dispositio non distinguuntur ab aliis speciebus qualitatis.

¶ 3 Pr̄t. Difficile mobile non est differentia pītēnē ad genus qualitatis, sed magis pītēnē ad motū, uel passionem: nullum autē genus determinatur ad specie per diffe- rentiā alterius generis, sed oportet differētias pītēnē aduenire generi, ut Philo dicit in 7.* Metaph. ergo cum habitus dicitur esse qualitas difficile mobilis, uidetur q̄ nō sit determinata species qualitatis.

SED CONTRA est, quod Philo

sophus dicit in* Prædicamentis,

quod una species qualitatis est ha-

bitus & dispositio.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod

Philosophus in* Prædicamentis

Prima Secunda S. Thoma.

Ar. preced.

in pred. qua

litat. tom. 1.

in pred. qua

litat. tom. 1.

Text. 42. &

43. tom. 3.

in pred. qua

litat. tom. 1.

in pred. qua

QUEST. XLIX.

ARTIC. II.

ponit inter quatuor species qualitatis, primam, dicit opositionem & habitum, quarum quidem specierū differencias sic assignat. Simplicius in commento^{*} Prædicatorum dicentorum dicens, q̄ qualitatū quēdam sunt naturales, quae ē in naturam insunt & semper, quēdam autem sunt aduentītiae, quae ab intrinseco efficiuntur, & possunt amittī. & hec quidem que sunt aduentītiae, sunt habitus & dispositiones ē in facile & difficile amissibile differentes: naturalium autē qualitatū quēdam sunt ē in id, quod aliquid est in potentia, & sic est secunda species qualitatis, quēdam vero secundum quod aliquid est in actu, & hoc uel in profundum, uel secundum superficiē, si in profundum quidem, sic est tertia sp̄s qualitatis, secundū uero superficiē est quarta species qualitatis, sicut figura & forma, quē est figura animati. Sed ista distinctione G specierū qualitatis inconveniens uidetur, sunt n. multæ figuræ & qualitates passim non naturales, sed aduentītiae, & multæ dispositiones non aduentītiae, sed naturales, sicut sanitas & pulchritudo, & huiusmodi, & propter hoc non cōuenient ordinī specierū, semper n. quod naturalius est, prius est. Et ideo aliter accipiēdā est distinctione dispositionum, & habituum ab aliis qualitatib. proprie. n. qualitas importat quandam modum substantiæ, modus autem est ut dicitur[†] Aug. super Gen. ad literam, quem mēsura præfigit: unde importat quandam determinationē secundum aliquam mensuram. & ideo sicut id, secundū modū quod determinatur potentia secundum esse substantiale, dicitur qualitas quae est differentia substantiæ, ita id, secundum quod determinatur potentia subjecti secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis, quae est etiam quēdam differentia, ut patet per philosophum in 5.* Metaph. Modus autem siue determinatio subiecti secundum esse accidentale, potest uel in ordine ad ipsam naturam subiecti, uel secundum actionem & passionem, que consequuntur principia naturæ, quae sunt materia & forma, uel secundum quantitatem: si autem accipiatur modus uel determinatio subiecti secundum quantitatem, sicut quarta species qualitatis. Et quia quantitas secundum sui rationem est sine motu, & sine ratione boni & mali, ideo ad quartam speciem qualitatis non pertinet, q̄ aliquid sit bene uel male, cito uel tardetans. Modus autem siue determinatio subiecti secundum actionem & passionem attenditur in secunda, uel tertia specie qualitatis, & iō in utraque consideratur; q̄ aliquid facile uel difficile fiat, uel quod cito transiens, aut diuturnum, non autem consideratur in his aliquid pertinens ad rationem boni, vel mali, quia motus & passiones non habent rationem finis. Bonum autem & malum dicitur p̄ respectu ad finem: sed modus & determinatio subiecti in ordine ad naturam rei, pertinet ad primam speciem qualitatis, quae est habitus & dispositio. Dicit enim Philosophus in 7.* Phys. loquens de habitibus anima & corporis, q̄ sunt dispositiones quēdam imperfecti ad optimum, dico autem perfecti, q̄ est dispositio secundum naturam. Et quia ipsa forma & natura rei est finis, & cuius causa sit aliquid, ut dicitur in 2.* Phil. ideo in prima spē consideratur & bonum, & malum: & etiam facile, & difficile mobile secundum quod aliqua natura est finis generationis & motus, unde in 5.* Metaphys. Philosophus diffinit habitum, quod est dispositio secundū quā aliquis disponit bene, vel male, & in 2. Eth. dicit, quod habitus sunt, secundum quos ad passiones nos habemus bene, uel male. Quando. n. est modus conueniens natura rei, tunc habet rationem boni: quan

lib. 4.c. 3. in
med. 10. 3.

Te. 19. co. 3.

Tex. 17. & 18.
to. 2.

Te. 23. 10. 2.

Te. 25. 10. 3.
ca. 5. 10. 5.

do autē non conuenit, tunc habet rationem mali, & quia natura est id, quod primum consideratur in re, ideo habitus ponitur, prima species qualitatis.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod dispositio ordinem quandam importat, ut^{*} dictum est, unde non dicitur aliquis disponi per qualitatem, nisi in ordine ad aliquid, & si addatur bene uel male, quod pertinet ad rationem habitus, oportet quod attendat ordinem ad naturam, quę est finis, unde secundum figuram uel secundum calorem, uel frigus non dicitur aliquis disponi bene uel male, nisi secundum ordinem ad naturam rei, secundum quod est conueniens, ne non conueniens, unde & ipsa figura, & passim qualitates, secundum quod considerantur ut convenientes, uel non convenientes natura rei, pertinent ad habitus, uel dispositiones. Nam figura prout conuenit natura rei, & color, pertinent ad pulchritudinem, calor autem & frigus secundum quod conueniunt natura rei, pertinent ad sanitatem, & hoc modo caliditas & frigiditas pontuntur a Philosopher in prima specie qualitatis. Vnde patet solutio ad Secundum, licet a quibusdam alter solvatur, ut Simplicius dicit in commento^{*} Prædicatorum.

A D T E R T I U M Dicendum, quod ista differentia, difficile mobile, non ciuerificat habitus ab aliis speciebus qualitatis, sed a dispositione, dispositio autem dupli citer accipitur. Vno modo, secundum quod est genus habitus: nam in 5.* Metaph. dispositio ponitur in distinctione habitus. Alio modo, secundum quod est aliquid contra habitum diuisum, & potest intelligi dispositio proprie diela conditidi contra habitum dupliciter. Vno modo, sicut perfectum & imperfectum in eadem specie, ut scilicet dispositio dicatur retinens nomen commune quando imperfecte inest, ita quod de facili amittitur, habitus autem quando perfecte inest, non de facili amittatur, & sic dispositio fit habitus, sicut puer fit vir. Alio modo possunt distingui sicut diversæ species unius generis subalterni, ut dicantur dispositiones illæ qualitates primæ speciei, quibus conuenit secundum propriam rationem ut de facili amittantur, quia habent causas transmutabiles, ut agitudo & sanitas, habitus uero dicuntur illæ qualitates, que secundum suam rationem habent, quod non de facili transmutantur, quia habent causas immobiles, sicut scientia & uirtutes, & secundum hoc dispositio non fit habitus, & hoc uidetur magis consonum intentioni Aristoteles. unde ad huius distinctionis probationem inducit communem loquendi consuetudinem, secundum quam qualitates, que secundum rationem suam sunt facile mobiles, si ex aliquo accidenti difficile reddantur, habitus dicuntur & econuerso est de qualitatibus, quae secundum suam rationem sunt difficile mobiles, nam si aliquis imperfecte habeat scientiam, ut de facili possit ipsam amittere, magis dicitur disponi ad scientiam, quam scientiam habere. Ex quo patet, quod nomen habitus diuinitatem quandam importat: non autem nomen dispositio, nec impedit quod secundum hoc, facile & difficile mobile, sint specificæ differentiae, propter hoc quod ista pertinent ad passionem & morum, & non ad genus qualitatis, nam istæ differentiae, quantum per accidens videantur se habere ad qualitatem, designant tamen propria & per se differentias qualitatum, sicut etiam in genere substantiarum frequenter accipiuntur differentiae accidentiales loco substantiarum, in quantum p̄ eas designantur principia essentialia.

¶ Super

Super Questionis quadragesimane Articulum tertium.

IN art. 3. eiusdem q. 49. in corpore, & in responsione ad primū, dubium occurrit ex Scoto in primo, dist. 1. 7. q. 2. ubi nimirum nulli nere, & habitus nullam habeat rōnem principii actiū ea rōne, quia non est necesse tribuere hoc habitiū, nec est rationabiliū, le auferre a potentia cōplēta cōsideratiōne actiū respectu actiū, ut adiuvetur habitu ad agendum, qm̄ oīa quā attribuuntur ha- binū, salutari fine ha- canthaliter. sed hoc qm̄ Scoto non nisi probabilit̄ sufficiat, ideo atulli ut offendatur, quod nec probabilit̄ suffici- ri potest.

¶ Et qm̄ Durandus in 3. sent. d. 3. q. 1. sp̄lēc̄t̄ tenet, q̄ habi- tū non facit aliquid ad substantiam, aut modū actū, ideo rationes primo affe- rendae sunt, deinde veritas declaranda, & denūm fūsūt̄ obie- c̄t̄. Probare autem in- nūt̄ ipse quatuor. Primo, q̄ habitus nō est per se principiū modū actū, qui est in tensio. Secundo, q̄ nō est per se principiū modū actū, q̄ est de- terminatio actū in esse natura. Tertiō, q̄ nō est per se principiū modū actū, qui est determinatio ad bonū & malū moraliter. Quartō, q̄ nō est per se principiū modū actū, qui est facilitas. Et primum quidem, q̄ habitus non concurrat ut principiū a-ctū ad hoc, ut actū intensior, seu perfectior fiat, probat ex hoc: quia altero duorum modorum hoc est. L. aut quia potentia per habitum efficit intensior, & sic actū intensiorem produceret: aut quia potentia & habitus concurrent ut duo immediata agentia partia. Primum non potest dici, quia potentia non sufficit magis & minus. Secundum quoque teneri non potest: aut n. effient vni uoce principia, sicut trahentes nauem, aut utrumque requireretur semper ad actū eiusdem speciei. & teneat sequela: quia principia per se requiriad actū perfectū in aliqua specie, requiruntur ad eam specie actū, vt patet inductiue. Et confirmatur, quia effectionum differentium solum fin magis & minus, non oportet causas plus differre, q̄ fin magis & minus. Secundum verò, q̄ habitus non sit principiū actū, quod ad determinationem in esse natura, probatur hoc: quia nō est per se principiū singularitatis actū, per se. n. singulariter determinatur actū, ad esse in rerum natura. Et q̄ actū non sit singularis ab habitu, probat: quia esse singula- re est effectus cōs̄ oībus actibus, & praeueniens habitum. Quōd autem habitus non sit per se principiū esse moralis, probat quia tale esse est relatum, cuius nulla est per se actio nisi ratione fundamenti. Constat autem q̄ actū in esse natura, qui est fundamen- tum esse moralis, non est ab habitu: quia actū similis praeueniens habitum, ab habitu non est. Quōd denique habitus non sit principiū facilitatis ipsius actū, sed agentis, patet ex eo, q̄ idem actū habituo facilis, & non habituo difficilis est: hæc de primo.

¶ Quod ad secundū sc̄ito, q̄ licet author in hoc tractatū cōs̄ iūs vrat habitus nomine, quam posteriores: qm̄ appellatione habitus in hoc tractatu comprehendunt species intelligibilis tam in hoīe, q̄ in angelō, ut patet diligenter consideranti, ut tamē cōcīemus in vo- cabilis cū his q̄ aduerterantur, restrigendum est habitus nomen in hac disputacione ad eas qualitates, quā confitentur esse habitus, vñlū virtutes morales, & intellectuales, & hīmō & de his ostenduntur, q̄ id est rei veritas habeat, quā melius videbitur, si atten- derimus quā causa difficultatis huius est, quā potentia operati- ua, quarum sunt illi habitus, ante istos habitus elicunt suos actus cōsūtū speciei cum actibus, qui sunt post adeptum habitum: intellectus autem noster ante adeptam speciem intelligibilem nihil potest intelligere. Si namque absque habitu aliquo potentia op- erativa no possent operari, non esset locus specialis qm̄i huic de- dicatae habitus: mō aut in dubiū veritutē ut patet ex dictis. Si q̄ agit in p̄fexerit, quod subiectū habitus oportet esse aliquo mo-

do in actu, & aliquo modo in potentia, quia uitur ipso cum uult, & perficitur per ipsum: & similiter q̄ habitus ipsum oportet esse aliquo modo in actu, & aliquo modo in potentia: qm̄ perficit, & potentiale ad actū secundum constituit, ex his uidebit natura ha- bitus non esse extraneam a natura potentiae operativa: sed quem-

admodum cōueniūt in natura actū & po- tentiae proportiona- lizer, ut patet, ita con- ueniūt in natura prin- cipiū respectu actus.

Cum n. agere sequā- actū, & pati potētia, & potētia operativa fin̄ idquod hēt de ac- tū, principiū est actiū, uel dispositio.

¶ 3. Pret. Sanitas quandoque est habitus, & similiter macies & pul- chritudo: sed ista non dicūtur per ordinem ad actū, non ergo est de ratione habitus, quod sit principiū actus.

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit in libr. * de bono coniugali, quod habitus est, quo aliquid agi- tur cum opus est. & Cōmentator dicit in 3. * de anima, quod habitus est, quo quis agit cum voluerit.

R E S P O N. Dicendum, quod habere ordinem ad actū, potest competere habitui & secundum rationem habitus, & secundum rationem subiecti, in quo est ha- bitus: secundum quidem ratio- nem habitus conuenit omni ha- bitui aliquo modo habere ordi- nem ad actū: est enim de ratio- ne habitus ut importet habitu- dum quandam in ordine ad natu- ram rei secundum quod conuenit, uel non conuenit. Sed natura

*C. 21. paulo
a prim. 10. 6.
L. 3. de ani-
ma. co. 1. 3.*

D. 698.

per operationes imperfectas ad habitum, & per habitum ad ope- rationem perfectam, in qua consummatur perfectio potentiae opera- tiae: nisi quis diceret, quod potentia operativa aīe est per se in po- tentia per actū imperfectos ad actū perfectū, sed per accidēs in terponitur habitus: qd̄ irrationalitatem dicit patet ex doctrina 2. Physic. unumquodque n. sicut agitur, ita aptum natum est agi, & econtra constat autē potentia anima operativa perfectionem sic agi, ut per actū imperfectos acquirat habitum, & per habitū per- fectionem aequatur. Ex natura igitur hīmōi potentiarū est, quod ipsa tali ordine, & talibus mediis ad consummatam per- fectionem perueniunt, ac per hoc habitus ipsi per se medianter inter potentias & operationes perfectas. Ut autē quod dicimus de actiū uitate habitus respectu actus, eidētūs monstretur, in uirtutibus intellectualibus, quas constat esse habitus, manifestatur. Et quoniam innata est nobis via ex notioribus nobis, inchoemus ab arte. Ars est habitus, ut patet in 6. Eth. & est factius, & quod sit factius in genere cauſa effectus, ut omnis cauillatio excludatur, probatur ex 9. Metaph. ubi ars ponitur inter potentias actiūs, & distinguuntur potentia rationalis contra potentiam naturalem, quod illa est actiūs utriusque contrarii, & propterea non agit, nisi determina- ta a proharet, & tunc agit unum.

Praterea, Domus quā sit in materia, est a domo quā est in ani- ma effectiva: & sanitas a sanitate, & universaliter quodlibet artificiale a sua forma in mente: sed hoc nihil aliud est, quam esse ab arte. Nihil enim aliud est sanitas in mente medici, quam ars sanandi, & similiter domus, quam ars domificandi: unde ad utrumque con- trario rum se habet. ergo.

Praterea, Quinto Metaph. Statiuifica, & breuiter artifex ponit cauſa efficiens per se: Polycretus autem, seu subiectū per acci- dens, ergo ars ipsa est per se principiū actiūm actus. Et quoniam probable est quod sapientibus pluribus ut, ex cōi hominū conser- vi patet, hōres utendo sui artibus effe cauſas operum, adeo quod carentes artibus, carent facultati faciendi, & non solum carent ex- peditione, delectatione, promptitudine & facilitate, sit ergo p̄cul a probabilibus phantasiā hæc, & dicito ingrediendo interiorē ho- minē, quod quēadmodum ars cum recta rō sit factibilium, actiūa est corū, ita prudentia, que recta rō est agibilium, actiūa est eo- rum; & similiter quilibet habitus existens in aliqua potentia aīe uim actiūm habet, sicut potentia cuius est, ut in corpore articuli dicuntur. Nec hoc est derogare actiūtati potentiae, sed declarare naturas potentiarū fulcepiblū ip̄ forum habituum, ad quā nanque natura non sufficiens determinauit potentiam per seip- sam, determinabilem fecit per habitum, ut determinata illo, agat quod per seipsum plene agere non poterat. Ex his autem patet, &

Prima Secundū S. Tho. N 2 quod

QUEST. L.

ARTIC. I.

*Super quæst. quinque
gōtēma articulum
primum.*

IN articul. 1. 2. & 3. questionis 50. circa subiectum habitus, adiutum est, quod quia habitus finis est habituationis, & habituari attinet, re quoddam est. ideo ubi non inueniuntur consuetudo, aut aliquid maius, ibi non inueniuntur proprii habitus. Propter quod existentibus duobus principiis, scilicet natura & uoluntate, ubi est pure natura, nihil est habitus proprius. Si enim infinites lapsi proficiunt sursum, non habituatur ad motum sursum, ut dicitur in 2. Ethicis, ubi autem est ipsa uoluntas, ibi est perfecte habitus, uide & de ratione habitus uideris uoluntarium, ut in articulo 3. author dicit. Et in tertio de anima Averrois dicit, quod habitus est, quo quis operatur cum uult. In intermediis autem quanto aliquis magis participat aliquid rationis, tanto magis participat habitum: & hinc prouenit primo, quod habitus ad operationes sunt principaliter in anima, id est, in ipsis virtutibus anima, & secundario in organis corporalibus: quoniam illud quidem principaliter, hac autem secundario rationalem motum sapient. & propter hoc habituatur ad delectationes Veneris, uel cibis, potius, loquacitatis, iudi, blasphemias, & similium, uolentes abstineere, quasi non possunt corpore iam affuet ad tales appetitus sequelam. Prouenit secundo, quod licet in membris corporalibus, & parte negetativa absolute nullus sit habitus; in eiusdem tamen pro quanto, & quomodo obedientia sunt rationis imperio, habitus sunt secundario: sicut & assuetudines, ut in principio corporis articuli dicuntur, & patet in musicis, & aliis artificiis: quomodo autem obedientia, superius in quest. de im-

L. 1. com. 1.

In p. die, que
litat. com. 1.

q. preced.
ar. 2. 3. & 4.

q. praec. ar. 4.

QVAESTIO L.

*De subiecto habituum, in sex arti-
culos diuisa.*

DEINDE considerandum est de subiecto habituum. Et circa hoc queruntur tex.

Trimo, Vtrum in corpore sit aliquis habitus.

Secondo, Vtrum anima sit subiectum habitus & in suam essentiam, uel in suam potentiam.

Tertio, Vtrum in potentia sensu & partis possit esse aliquis habitus.

Quarto, Vtrum in ipso intellectu sit aliquis habitus.

Quinto, Vtrum in uoluntate sit aliquis habitus.

Sexto, Vtrum in substantiis separatis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in corpore sit aliquis habitus.

AD PRIMVM sic proceditur.

Vr, q. in corpore non sit alius habitus. Vt n. Cōmentator dicit in 3. de Aīa: Habitus est, quo quis agit cum uoluerit, sed actiones corporales non subiectuolumuntati, cū sint naturales, ergo in corpore non potest esse alius habitus.

Praeterea. Omnes dispositiones corporales sunt facile mobiles: sed habitus est qualitas difficile mobilis, ergo nulla dispositio corporalis potest esse habitus.

Th 3. Præ. Oēs dispositiones corporales subiecta alteracioni, sed alteratio non est nisi in tercia specie qualitatibus, & diuidit contra habitum. ergo nullus habitus est in corpore.

SED CONTRA est, quod Philo. in *Prædicamentis, unitatem corporis, uel infirmitatem, insanabilem, habitum nominari dicit.

RESPON. Dicendum, q. sicut supra dictum est, Habitus est quodam dispositio aliquius subiecti existens in potentia, vel ad formam, uel ad operationem: sed ergo quod habitus importat dispositionem ad operationem, nullus habitus est principaliter in corpore, sicut in subiecto. Oīs. n. operatio corporis est aut a naturali qualitate corporis, aut est ab anima mouente corpus. Quātū igitur ad illas operationes q. sunt a natura, non disponit corpus per aliquid habitum, quia uirtutes naturales sunt determinatae ad unum. * dictum est autem q. habitualis dispositio requiriatur, ubi subiectum est in potentia ad multas operationes uero, quæ sunt ab anima per corpus, principaliter quidem sunt ipsis anima, secun-

Fdario uero ipsius corporis habitus aut proportionatur operationibus, unde ex similibus actibus similes habitus cantur, ut dicitur in 2. * Eth. & ideo dispositiones ad tales operationes principaliter sunt in anima: in corpore uero potest esse secunda, in quantum, i. corpus disponitur & habilitatur ad proprie deserviendum in operationibus animæ. Si uero loquamur de dispositio subiecti ad formam, sic habituatur dispositio potest esse in corpore, quod comparatur ad animam sicut subiectum ad formam: & hoc modo sanitas & pulchritudo, & huiusmodi, habituales dispositiones dicuntur: non tamen perfecte hanc ratione habitum, quia causa eorum ex sua natura de facili transmutabiles sunt. Alexander uero posuit nullo modo habitum uel dispositum primæ speciei esse in corpore, ut * Simplicius refert in cōmento Prædicam. sed dicit primam speciem pertinentem tamen ad aliam. & quod Aristoteles dicit in Prædicamentis de sanitate & aegritudine, non inducit quia si pertineant ad primam speciem H qualitatis, sed per modum exempli, ut sit sensus, q. sicut aegritudo & sanitas potest esse facile, uel difficile mobiles, ita etiam qualitates primæ speciei, quæ dicuntur habitus & dispositio. Sed hoc patet esse contra intentionem Aristoteles, tamen quia eodem modo loquendi uitium exemplificando de sanitate & aegritudine, & de uirtute & de scia: tum quia in 7. Phys. ponit expresse inter habitus pulchritudinem & sanitatem.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. obiectio illa procedit de habitu, q. in qd est dispositio ad operationem, & de actibus corporis, qui sunt a natura: non aut de his qui sunt ab anima, quoniam principiū est uoluntas.

AD SECUNDVM dicendum, q. dispositiones corporales non sunt simpliciter difficile mobiles, ppter mutabilitatem corporalium carum: potest tamen esse difficile mobiles per comparationem ad tale subiectum, quia stali subiecto durante amoueri non potest, uel quia sunt difficile mobiles per comparationem ad alias dispositiones: sed qualitates anima sunt simpliciter difficile mobiles propter immobilitatem subiecti: & non dicuntur, quod sanitas difficile mobilis simpliciter sit habitus, sed quod est ut habitus, sicut in greco habetur: qualitates autem animæ dicuntur simpliciter habitus.

AD TERTIVM dicendum, quod dispositiones corporales, q. sunt in prima specie qualitatis, ut qdam po-

perio dictum est, uenit tertio, quod in animalibus bruis pro quanto aliquid participant obedientia, & pacia sunt habituum. Prouenit quartus, quod enim duplex sit habitus, si licet ad naturam, &

ad operationem: & si licet ad naturam, & si differat a prima in voluntate, ille non, ut in articulo, in responsione ad primum litera infrauenit, quod habitus ad operationem potest secundum tempus, & secundum perfectionem vocatus sit habitus: ad huiusmodi de finitum habitum habituatur, propero quod habitus corporales ad naturam, ut sanitas, pulchritudo, & huiusmodi, aut agi sunt habitus, ut dicitur de Alex. aut positi sunt imperfekte habitus, id est, dispositions habituelles, ut in litera dicitur in responsione ad secundum, & in articulo 3. Cum his tamen memori responsioneis ad secundum in articulo 3. qualitatis precedentis, quod scilicet non est de ratione habitus in communione respicere operationem, sed natum, alexandri opinione representatio dignam putata, eo quod habitus naturatum in supremo modo habitus contemplatus, inferioris ordinis habitus: ab habitus genere subtrahit, & dicitur quod licet primus habitus sint qualitates bene, uel male disponentes animam, secundario tamen etiam disponentes sic corpus, habitus nomen obtinuerunt, & ad eas non esse motum, ut dicitur 7. Physic. Et potest inspicere in corporibus nostris, manifeste habitus, seu dispositions habituelles intuendo, quamcum in eis habeantur, fuerint quo ad ea, quae non subuentationis imperio. Corpora fuetos enim aliqui minutione frigoris, & dicuntur, & similibus, manifeste pati corporaliter sunt apparet uidentur, si contra conseruandæ faciat, aut patiantur. conseruandini, haec trahuntur: quin etiam in